

«Муса Джалиль в наших сердцах» "Муса Жәлил безнең йөрәкләрдә»

В нашем детском саду прошло мероприятие, посвященное памяти Мусы Джалиля. В наше время очень важно воспитание гражданина – патриота Родины. Наши дети должны знать своих героев – тех, кто боролся и геройски отдавал свои жизни за наше счастливое детство. Целью данного мероприятия было познакомить детей с жизнью и творчеством поэта М.Джалиля. В ходе мероприятия дети узнали об интересных фактах из жизни, о его непростых детских и юношеских годах, литературной деятельности, о том, как он воевал, попал в плен. Муса Джалиль прожил всего 39 лет, но сумел оставить о себе добрую память, которая идет от поколения к поколению. На празднике дети с трепетом и волнением рассказывали стихи великого татарского поэта, написанные для детей. Конкурс рисунков никого не оставил равнодушным, все проявили старание. Сами дети провели интересные экскурсии. Под веселые задорные татарские мелодии дети играли и танцевали. Подобные мероприятия, посвященные таким легендарным личностям, как Муса Джалиль, помогают воспитывать у детей уважение, гордость и любовь к своей Родине.

Безнең балалар бакчасында Муса Жәлил истәлегенә багышланган чара узды. Хәзерге вакытта гражданин – Ватан патриоты тәрбияләү бик мөһим. Безнең балалар үз геройларын – безнең бәхетле балачак өчен көрәшкән һәм батырларча биргән кешеләрне белергә тиеш. Әлеге чараның максаты балаларны шагыйрьнең тормыш юлы һәм иҗаты белән таныштыру иде. Чара барышында балалар тормыштан кызыклы фактлар, аның балалар һәм яшүсмерләреллары, әдәби эшчәнлеге, аның ничек сугышуы, әсирлеккә эләгүе турында белделәр. Муса Жәлил 39 ел гына яшәсә дә, буыннан-буынга баручы якты истәлекне калдыра алды. Бәйрәмдә балалар бик дулкынланып бөек татар шагыйренең балалар өчен язылган шигырьләрен сөйләделәр. Рәсем конкурсы беркемне дә битараф калдырмады, барысы да тырышлык күрсәттә. Балалар үзләре кызыклы экскурсияләр уздырдылар. Күңелле татар көйләре астында балалар уйнадылар һәм биеделәр. Муса Жәлил кебек легендар шәхесләргә багышланган мондый чаралар балаларда үз Ватаннарына карата хөрмәт, горурлык һәм мэхәббәт тәрбияләргә ярдәм итә.











